

## FORMÅL

Foreningen Nordens formål er at styrke og udvikle de nordiske folks samarbejde indadtil og udadtil.

Foreningen NORDEN arbejder for øget samarbejde på kryds og tværs af de nordiske landegrænser ved at sætte fokus på skole og uddannelse, information, kunst og kunstforståelse, ungdomsudveksling, venskabsbysamarbejde på et fælles nordiske kultur og værdigrundlag

Det er et spændende og stærk formål at lave foreningsarbejde i. Det nordiske samarbejde har en styrke i folkelige med sammenhold opbygget mellem de nordiske lande

I al den ulyksalige uorden der i i Europa er det godt at være i et Norden, hvor der er samarbejde og sammenhold. Vi er som søskende: elsker at driller hinanden, gennem århundrede har vi også haft nogle krige, men det til trods er sikkerheden og glæden over at have gode naboer stor og vi hjælper hinanden.

På TV ved det store Forsvarsforlig bemærkede jeg at Pia Olsen Dyhr tilkendegav at sammenhold i EU og Norden er en stor styrke netop i en tid, hvor vi er i verdensorden før 24. februar og efter den 24. februar.

## Programmerne

Afvikling af vores programsatte arrangementer blev i første halvår 2021 lidt af en udfordring.

Arrangementet den 21. januar med Anne Lie Stokbro ”Nordisk modernisme – kunsten for 100 år siden” blev aflyst og udskudt på grund af Corona. Nu er det programsat til den 22. april 2022

Arrangement den 4. marts med Jess Stein Petersen blev aflyst og gennemført den 24. november med godt tilslutning. En spændende aften med en veloplagt cand phil Jes Stein Petersen., der førte os ind i det Islandske litteratur

Arrangement var i samarbejde med TFO/FU

Arrangementet den 11. marts med Peter Viggo Jacobsen, Ph.d. lektor ved Institut for Strategi, Forsvar akademiet. blev aflyst og gennemført den 7. oktober.

Emnet ”Arktis og den voksende stormagtsrivalisering i området” et yderst interessant og aktuelt emne med en spændende og farverig foredragsholder.

Den 23. marts var det Nordisk Gæstebud og Foreningen Norden gik i samarbejde med Mie Buus fra Naturmad Thy og Cafe Amtoft. Kai Hartmeyer og fru var gæster til en nordisk middag. Vi fik fin omtale i medierne. I skyggen af Corona blev det et godt arrangement.

Generalforsamlingen den 25. marts 2021 på Galtrup Efterskole sammen med Grænseforeningen blev aflyst men den blev gennemført den 31. august.

Efter de respektive generalforsamlinger var der et foredrag ved tidligere formand Jens Andresen, Skæbne langs grænsen. Spændende foredrag og beretningen fra Grænselandet.

Den 7. april et foredrag ved historiker Rasmus Glenthøj "Union eller undergang", det blev aflyst og gennemført den 2. marts 2022. I samarbejde med (TFO/FU)

Den 1 og 2 var der Nordisk Venskabsbykonference, hvor værtskabet var Loimaa i Finland. Det foregik digitalt, så de gode snakke vi har med de andre nordiske venner var jo fraværende. Venskabsbypaftalen blev underskrevet og med tilføjelse med at der skal en handleplan for, hvordan vi så udlever de målsætninger der er i aftalen. Det arbejdes der på i forhold til Venskabsbykonference i september 2022

Den 18. og 19 juni var vi på Store Torv for at Vise Foreningen Norden og fortælle om hvad vi står for. Vi havde konkurrence og gevinster og en hovedgevinst ved lodtrækning blandt nytegnede medlemmer var en middag på Cafe Amtoft ved Mie Buus. Vi fik økonomisk opbakning fra Norden Landskontor og Bestyrelsesmedlemmer bemandede teltet på skift. Vi kommer altid i kontakt og snak med folk og fortæller om Norden, den fælles historie og hvad der ellers ligger for.

Den 18. september Koncert med duoen Brogaard og Andersen. En skøn eftermiddag i Kultursalen på Tingstrupvej. Fællessange, underholdning og anekdote. God eftermiddag

### **Litteraturugen i uge 46 med fokus på Åland**

Sally Salminens debutroman Katrina fra 1939 var den udvalgte roman, som bibliotekar Kirsten

Der var aktiviteter i Biblioteket i Hurup og Thisted med Morgengry.

Den 1. december havde vi programsat et foredrag om Samerne med Gert Lyng Sørensén. Det blev aflyst på grund af sne. Foredraget gennemføres i november 2022.

Det har været lidt er hyr at holde styr på aflyste og senere gennemført foredrag.

## **Foreningen Norden, Thisted**

Der er 122 medlemmer og følgende er medlemmer: Nordvestjysk Pige Kor, Hanstholm Friskole, Thisted Bibliotek og Thisted Gymnasium.

Medlemstallet er stabilt så vi udgør en del af de ca 9.500 medlemmer i Foreningen Norden Danmark

Efter et Covid nedlukning i 2020, hvor vi ikke kunne gennemføre ret meget ville vi, takkede vi vore medlemmer for at bakke Foreningen Norden op ved at udlodde 4 gevinstkurve til lodtrækning til de medlemmer, der fornyede deres medlemskab.

Sikke en herlig og positiv ide som vi fik gode tilkendegivelse for det blev bemærket i andre Norden foreninger landet over.

## **Bestyrelsen, Foreningen Norden, Thisted**

Bestyrelsen består af 7 medlemmer,

Vi har haft 7 bestyrelsesmøder som vi nu holder i et mødelokale på Museum Thy og tak for det.

Det er en levende og god bestyrelse med mange gode drøftelser.

Vi har drøftet hvordan vi kommer i kontakt med unge mennesker med arrangementer, hvordan vi i øvrigt laver arrangementer, der kan interessere folk. Som i rigtig mange andre foreninger må vi også erkende det kan være svært.

Til torvearrangementer er snakken om Norden med folk og de synes det er en vigtig organisation, men nok ikke parat til at være medlem.

## **Landsforeningen**

Bestyrelsen ved Flemming Krog har været med til at skubbe til en udvikling af Foreningen Norden.

Peter Jon Larsen går af. Han har haft en svær sygdomsperiode og Christian Lagoni har været konstitueret.

Marion Pedersen har været landsformand siden Mogens Jensen gik af, fordi han blev minister. Nu hedder landsformand Lars Barfod, næstformand Marion Pedersen og generalsekretær Christian Lagoni

Bestyrelsen rettede henvendelse til Landsforeningen repræsenteret af Foreningen Norden, Thisted ved Flemming Krog om at sætte mere at skubbe til en udvikling af Foreningen Norden.

Det var lige den rette tid, med skift på topposter. Formand Lars Barfod har været rundt i hele landet i kredsene og lyttet til medlemmerne. En god proces blev sat i gang og der ligger en rapport ”360 grades eftersyn af Foreningen Norden. Der er forslag til hvordan at komme i kontakt med unge mennesker. Ideer til aktiviteter. Vi kan bruge den som opslagsværk

### **Kredsen Midt-Nord**

Landsforeningen er blevet lidt amputeret idet Skive Kredsen ikke har være i stand til at mønstre en bestyrelse. Medlemmerne har Jens Utoft, Foreningen Skive Forening skrevet med tilbud til medlemmerne om at blive medlemmer i Karup, Viborg, Kjellerup og Thisted og forventer nu at snart der vil ske en overførsel af medlemmer, der kunne tænke sig at være medlem her.

### **Venskabsbysamarbejde**

Foreningen i de andre nordiske lande. Vi har god kontakt med især Foreningen Norden i Skien og I Uddevalla.

Der er Venskabsbykonference 21- 23 september 2022 i Skien, Norge. Der er kommunen åben for at norden medlemmer vil deltage i konference. Når jeg har en pris vil jeg skrive ud til vore medlemmer og tilbyde at de kan komme med. Det plejer at være sådan at Norden medlemmer kan komme med den bus Thisted Kommune og kun betale for færgebillet. . I Skien er der kommet en ny kulturchef, Guro som er meget for at foreningen Norden gerne må have god del Norden medlemmer med. Håber det lykkes.

Venskabsbysamarbejdet gå godt, dog vil jeg tilføje at sproget er en udfordring og nu er man enige om at der skal tales engelsk, På arbejds mødet i Skien i oktober gjorde formanden for Norden i Uddevalla, i Skien og jeg til talsmænd for, at sproget ikke skulle være engelsk. Det var der ikke forståelse for og heller ikke for at der skulle være lidt mere tydeligt med de nordiske værdier i Venskabsbyaftalen. Især den finske repræsentant var helt uforstående for de synspunkter. Mosfellsbær i Island er nok temmelig meget drejet mod USA. Det giver stof til eftertanke!

Grønland er jo også med i Norden og vi har givet – skriftligt – opbakning til at der er bestræbelser på at dannes en foreningen i Nuuk. Det er spændende hvor meget vi kommer til at udveksle af ideer o.s.v.

### **Synlighed, Aviser, Hjemmeside og Facebook**

Vi får meget reklame for de for vores arrangementer på Mors og Thy i ugepressen. Vi reklamerer som oftest for vores arrangementer Dagbladet og Thisted Posten, men det er dyrt. Vi sender vort program til vore medlemmer og det er lagt vores hjemmeside

og highlightet når den det enkelte arrangement er nært forestående. Der sendes ligeledes en reminder til vores medlemmer, som vi har mail på. Der er ca. 10 medlemmer, der har fravalgt mail eller ikke har det og de får programmet tilsendt med posten. Vi har så altid programmer med til vores arrangementer og de bliver taget – de er jo også fine med et flot indhold.

Hjemmesiden har fået en lift, der vil noget. Med billeder, der skifter løbende, så vi er ”tilstede” i hele vort foreningsområde. Jens Utoft er for mig en stor hjælp – Wordpress er ikke det nemmeste program at agere i, så stor tak til Jens.

Så har vi fået en Facebook op at køre og Annette styrer den sammen med Jens Utoft. Med Facebook kommer jo længere ud og vi bruger den til at formidler vores arrangementer.

Et tilbud eller et ønske

Det kunne være dejligt at medlemmer skrev noget på Nordens Facebook eller sende noget til mig, som kan komme på vores hjemmeside.

Slut vil jeg takke for et godt samarbejde med TFO og FU, Biblioteket, Kulturrummet og de aktører vi samarbejde med undervejs.

Tak til bestyrelsen for et godt samarbejde, speciel tak til Peter Sørensen, for den tid du ville være med i vores bestyrelse. Det blev ikke så længe, men du ønskede at træde ud. Du havde nogle gode og sjove indgange til, hvordan ting også kunne laves. Du havde nogle sjove beretninger om da du som barn/unge var på udveksling i Sverige med Norden.

Så har jeg forespørgsel:

Hele maj måned er Kulturmåned på initiativ fra Biblioteket og Kulturelt Samråd.

Der er mange aktiviteter og den 21. maj er der Kulturmarked, fra kl. 10.00 til 15.00 med præsentation af foreninger, heribland Foreningen Norden.

Vi får en stand inde i Plantagehuset, som skal bemannes fra kl. 10.00- 12.30. Vi har drøftet at anskaffe/låne/leje et telt og sætte det op udenfor efter kl. 15.00

Fra kl. 13.00 – til 15.00 er der overrækkelse af Thisted Kommunes kulturpris.